
       

COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunta con i poteri del Consiglio) 

N.  20 del 14-07-2021 
 

Copia 
 

N.  20  del 14-07-2021 

 
 

Oggetto
: 

Riesame Deliberazione C.C. n°12 del 25/05/2021. Aggiornamento del 
Piano Comunale di Protezione Civile. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 18:05, in Tadasuni, 
nella sede comunale, il Commissario Straordinario, Dott. Pierpaolo Pisu tratta gli affari posti 
all’ordine del giorno con l’assistenza del  Segretario Comunale Dott. Antonio Maria Falchi  

 
 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 123 del 
09/11/2020, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Tadasuni ed il Dott. Pierpaolo 
Pisu è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino 
all’insediamento degli organi ordinari. 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 del Decreto legislativo 
n. 267/2000.  
 

Premesso Che:  

- l’art. 15, della L. 24 febbraio 1992, n. 225, concernente l’istituzione del servizio nazionale della protezione 

civile, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di protezione Civile e stabilisce che, al verificarsi 

dell’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza alle popolazioni 

colpite e provvede agli interventi necessari;  

- l’art. 108, del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, attribuisce ai Comuni, 

in materia di protezione civile, le funzioni relative alla predisposizione dei piani comunali di emergenza, 

l’attuazione dei primi soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti, necessari per fronteggiare lo sviluppo di 

eventi calamitosi sul proprio territorio;  



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 20 del 14-07-2021 - Pag. 2 -  

- la L.R. 12 giugno 2006, n. 9, ”Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali” prevede, in capo ai comuni, 

la competenza per la predisposizione ed attuazione dei Piani Comunali e/o intercomunali di emergenza;  

- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606, del 28 agosto 2007 e n. 3624, del 22 ottobre 

2008, ha disciplinato la predisposizione del catasto delle superfici percorse dal fuoco e la predisposizione dei Piani 

Comunali e/o Intercomunali di Protezione Civile, con particolare riferimento al rischio di incendi di interfaccia e 

periurbani;  

Considerato che il Piano di Protezione Civile definisce i ruoli delle strutture comunali, preposte alla 

protezione civile per azioni di soccorso, con lo scopo, inoltre, di prevedere, prevenire e contrastare gli 

eventi calamitosi e tutelare la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni;  

Dato atto che il piano deve contenere gli elementi di organizzazione relativi all’operatività delle 

strutture comunali e del gruppo comunale di protezione civile, in caso di emergenza e, in particolare:  

- identifica i soggetti che compongono la struttura comunale di protezione civile;  

- costituisce un modello di intervento per definire le azioni e le strategie da adottare al fine di mitigare i rischi, 

organizzare le operazioni di soccorso e di assistenza alla popolazione;  

- identifica le aree di protezione civile deputate all’accoglienza della popolazione.  

Evidenziato che il piano rappresenta uno strumento dinamico che andrà periodicamente revisionato 

ed aggiornato, tendo conto dell’esperienza acquisita nel corso delle esercitazioni da far eseguire alla 

popolazione, oltre alle integrazioni che si rendessero necessarie in virtù delle nuove informazioni 

acquisite e della realtà organizzativa e strutturale del comune;  

Considerato che, per il personale coinvolto direttamente dal piano, l’Amministrazione, dovrà 

intraprendere un’adeguata azione formativa ed informativa, anche mediante esercitazioni e 

simulazioni degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale;  

Atteso che, nella fattispecie, spettano al Comune i compiti di:  

- rilevazione, raccolta, elaborazione ed aggiornamento dei dati interessanti la protezione civile, in raccordo con le 

Province;  

- predisposizione ed attuazione, sulla base degli indirizzi regionali, dei piani comunali o intercomunali di 

emergenza che devono prevedere, tra l’altro, l’approntamento di aree attrezzate per fare fronte a situazioni di 

crisi e di emergenza;  

Visti:  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/25 del 29 dicembre 2014 con la quale è stato approvato il 

Manuale Operativo delle allerte ai fini di protezione civile contenente le “Procedure di Allertamento del Sistema 

Regionale di Protezione Civile per Rischio Meteorologico, Idrogeologico ed idraulico;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/10 del 12/04/2016 con la quale la Regione Autonoma della 

Sardegna ha approvato le Linee guida per la pianificazione comunale e/o intercomunale di protezione civile, che 

tengono conto anche delle recenti indicazioni operative emanate in data 10 febbraio 2016 dal Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri (nota n. RIA/7117), recanti “Metodi e criteri di 

omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e 

idraulico e della risposta del sistema di protezione civile”, ai sensi del comma 5, dell’art. 5 del D.L. 7 settembre 

2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, n. 401, in attuazione della D.P.C.M. del 

27 febbraio 2004 e s.m.i.; 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 20 del 14-07-2021 - Pag. 3 -  

- l’ordinanza n°6 del 27.09.2017 del Commissario delegato della Protezione civile della Sardegna che obbliga i 

Comuni ad adempiere entro 20gg alla redazione o aggiornamento dei Piani di Protezione Civile comunali; 

Considerato che:  

1) I Comuni secondo quanto disposto dall’articolo 12 del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, devono 

provvedere allo svolgimento delle attività di pianificazione di protezione civile e approvare, con deliberazione 

consiliare, il Piano di protezione civile comunale; tale deliberazione disciplina, inoltre, meccanismi e procedure 

per la revisione periodica e l’aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della 

Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione ai cittadini;  

2) Il Piano di protezione civile comunale è uno strumento a servizio del Sindaco per la sicurezza dei cittadini. Il 

Sindaco secondo l’art. 3 del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è “l’autorità comunale di Protezione civile” 

e, ai sensi dell’art. 12 del medesimo decreto ha l’obbligo di dotarsi del Piano di protezione civile comunale. 

3) Il piano dovrà essere verificato e aggiornato periodicamente.  

4) Il Sindaco, al verificarsi delle emergenze, assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 

assistenza alle popolazioni colpite avvalendosi della struttura comunale di Protezione Civile ed ha l’obbligo di 

comunicare tempestivamente al Prefetto e al Presidente della Giunta Regionale lo stato di emergenza;  

Richiamata la Determinazione della DG della Protezione Civile n. 4 del 23.01.2015, che ha 

ufficializzato l'uso e l'attivazione della piattaforma web di protezione civile Zero-Gis a disposizione di 

tutti i Comuni, obbligatoria sia per l'aggiornamento della rubrica che per il caricamento della 

pianificazione comunale e delle strutture e delle risorse facenti parte del sistema locale di protezione 

civile;  

Visto il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi vigente;  

Viste le Prescrizioni regionali antincendi vigenti.  

Visto il Piano regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni 

metereologici e da fenomeni metereologici avversi;  

Preso atto che:  

- il Comune di Tadasuni è dotato di un Piano di Protezione Civile approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale C.C. n°17 del 14/09/2015 che deve essere aggiornato;  

- dal 1° gennaio 2015, con DPGR n. 156 del 30.12.2014, è stato attivato, presso la Direzione Generale della 

Protezione Civile, il Centro Funzionale Decentrato (CFD) che svolge, in ambito regionale, le attività di 

emissione e diramazione degli Avvisi di allerta.  

Rilevata la necessità di dover provvedere con urgenza all’affidamento dell’incarico a professionista 

esterno per l’aggiornamento e verifica della valutazione dei rischi Idrogeologico, idraulico, 

dell’Incendio da Interfaccia e degli eventi Improvvisi del Piano Comunale di Protezione Civile, 

redatto nell’anno 2015 ed oramai obsoleto; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°23 del 08 Marzo 2018, 

mediante la quale si stabiliva di affidare il Servizio di aggiornamento del Piano di Protezione Civile, 

all’Ing. Michele Ortu, con studio professionale in Milis, Via Dante 24, C.F.: RTOMHL82R23D643P 

iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Oristano al n°627;  



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 20 del 14-07-2021 - Pag. 4 -  

Considerato che il professionista incaricato, in data 05 Maggio 2021 con nota registrata al Protocollo n. 

918 del 06 Maggio 2021, provvedeva alla consegna del Piano di Protezione Civile aggiornato secondo 

le disposizioni vigenti; 

Visto il piano di Protezione Civile predisposto dal professionista incaricato e composto dai seguenti 

elaborati: 

RISCHIO IDRAULICO-IDROGEOLOGICO ED EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI — IDRAULICO – 

IDROGEOLOGICO – TEMPORALI 

Allegati:  

- All. A Relazione generale;  

- All. Idr. B Relazione tecnica;  

- All. Idr. C Relazione di Piano.  

- All.1_Schema di Protocollo di Collaborazione;  

- All.2_Scheda tipo Aggiornamento esposti in agro;  

Tavole:  

- Tav. Idr.1. Carta del rischio 1:10.000;  

- Tav. Idr.2. Carta delle emergenze e coordinamento_1:1.000 / 1:10.000;  

- Tav. Idr.3. Scenario evento atteso – 1:4.000;  

RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA  

Allegati:  

- All. Inc. B Relazione tecnica;  

- All. Inc. C Relazione di Piano;  

Tavole:  

- Tav. Inc.1_Carta del rischio - 10.000;  

- Tav. Inc.2_Carta delle emergenze e coordinamento - 2.000;  

- Tav. Inc.3_Scenario di Evento Atteso - 2.000;  

- Tav. Inc.4_Carta della viabilità - 8.000;  

- Tav. Inc.5_Aree pregresse percorse dal fuoco – 4.000;  

RISCHIO NEVE E GELO  

Tavole:  

- Tav. NeGe.1_Carta della viabilità – 4.000;  

Visto ed esaminato tale proposta di Piano, e verificato che lo stesso è adeguato alle linee guida RAS; 

Considerato che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n°12 del 25/05/2021, si stabiliva di approvare e adottare, il Piano di Protezione Civile, 

redatto dall’Ing. Michele Ortu; 

Visto la nota della Prefettura Ufficio Territoriale di Cagliari, Albo dei segretari comunali e provinciali 

– Sezione regionale Sardegna, Prot. n° 22665/2021 (P) del 22/03/2021, registrata al Protocollo n°689 in 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 20 del 14-07-2021 - Pag. 5 -  

data 23/03/2021, mediante la quale veniva conferito l'incarico di reggenza a scavalco presso la 

segreteria del Comune di Tadasuni al Dott. Matteo Manca, per il periodo dal 24 marzo 2021 al 23 

maggio 2021; 

Dato atto pertanto, che la sopracitata Deliberazione n°12 risulta essere priva di valore legittimo, in 

quanto l'incarico di reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune di Tadasuni fu conferito 

esclusivamente per il periodo dal 24 marzo 2021 al 23 maggio 2021, mentre la stessa risulta riportare la 

data del 25 maggio 2021; 

Ritenuto opportuno pertanto provvedere, al riesame dell’atto medesimo ed inerente l’approvazione 

del Piano di protezione civile aggiornato rispetto al Piano approvato nel 2015; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

DELIBERA 
 

Per quanto espresso in narrativa 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto per quanto illustrato in narrativa, che la precedente Deliberazione n°12 del 25 maggio 

2021 risulta essere priva di valore legittimo; 

2. Di approvare e adottare, per ogni effetto di legge, e per le ragioni riportate in premessa, il Piano di 

Protezione Civile, redatto dall’Ing. Michele Ortu, costituito dagli elaborati progettuali indicati in 

premessa; 

3. Di dare atto che l’approvazione del Piano di che trattasi, pur nelle more del completamento di tutti i 

dati previsti per l’adeguamento alle linee guida RAS, risulta necessaria per dotare il Comune di 

Tadasuni di un Piano di protezione civile aggiornato rispetto a quello approvato nel 2015 soprattutto 

relativamente ai mutati scenari di rischio derivanti dai nuovi studi idraulici e geologici del territorio 

comunale e all’attuale quadro normativo; 

4. Di disporre che eventuali variazioni dei nominativi dei referenti delle funzioni di supporto, e i 

conseguenti aggiornamenti degli elaborati costituenti il piano, siano approvati con Delibera della 

Giunta Comunale; 

5. Di demandare alla Giunta Comunale l’approvazione degli eventuali strumenti di collaborazione 

istituzionale, finalizzati alla sottoscrizione delle intese ed accordi con gli organi coinvolti dal presente 

Piano, nonché l’aggiornamento dei dati in esso contenuti; 

6. Di demandare alla Giunta Comunale l’approvazione di aggiornamenti e revisioni del Piano; 

7. Di dare atto che tutti i soggetti componenti il Sistema Comunale di Protezione Civile, compreso il 

personale del Comune di Tadasuni, dovranno partecipare, negli ambiti di rispettiva competenza, alle 

attività previste nel citato Piano Comunale allegato alla presente. 

8. Di disporre la più ampia diffusione dei contenuti del Piano nonché il completamento della 

procedura di validazione mediante caricamento dello stesso nella piattaforma digitale regionale Zero-

Gis; 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 20 del 14-07-2021 - Pag. 6 -  

9. Di disporre che copia della presente deliberazione unitamente alla copia digitale del piano di 

protezione civile, ad opera del settore tecnico: 

- sia trasmessa ai responsabili dei Servizi comunali competenti in materia ed a tutti i soggetti 

componenti il Sistema Comunale di Protezione Civile; 

- sia pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune nelle sezioni “Amministrazione 

trasparente” e “Documenti On-Line”, sottosezione “Strumenti Urbanistici”; 

- sia trasmessa con le modalità previste dalla normativa vigente alla Regione Sardegna, alla 

Prefettura-UTG di Oristano, alla Provincia territorialmente competente nonché agli Enti e 

Istituzioni coinvolti nella gestione delle emergenze; 

 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 20 del 14-07-2021 - Pag. 7 -  

 

 
PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N.267/2000. 

 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 

 

Data: 01-07-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to   Piras Graziano 
 
 
 
 
 
 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 20 del 14-07-2021 - Pag. 8 -  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Pierpaolo Pisu F.to Dott. Antonio Maria Falchi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune, per 15 giorni dal giorno 15.07.2021,  ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000. 
 
Tadasuni, 15-07-2021            
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Antonio Maria Falchi 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14-07-2021 per : 
 
► a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. N.267/2000). 
 
a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 gironi consecutivi (ai 
sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000) 
 
Tadasuni, 15-07-2021           
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Antonio Maria Falchi 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Tadasuni, 15-07-2021           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Maria Falchi 

 


